
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 20η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/ 
8-4-2019 (Β΄1217) υπουργικής απόφασης περί δι-
απίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

2 Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της Αγγειο-
χειρουργικής.

3 Έγκριση των έμμεσων τελών, για την παραλαβή 
και διαχείριση υγρών και στερεών αποβλήτων και 
καταλοίπων φορτίου των πλοίων, τα οποία κατα-
πλέουν στη θαλάσσια περιοχή του λιμένα Αθη-
νιού, αρμοδιότητας και ευθύνης του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Θήρας (Δ.Λ.Τ. Θήρας).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 38223/Ζ1 (1)
20η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/ 8-4-

2019 (Β΄1217) υπουργικής απόφασης περί διαπί-

στωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμ-

μάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής 

με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-

δευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) Του τελευταίου εδαφίου της υποπερ. γγ’ της περ. β’ 

της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επι-
στημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13)» (Β’ 774), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 150416/Ζ1/05-12-2022 (Β’ 6376) και 46218/
Ζ1/24-4-2023 (Β’ 2998) υπουργικές αποφάσεις.

3. Την υπό στοιχεία 52425/Z1/04-04-2019 (Α.Δ.Α. 
6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών 
τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(Β’  1152), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
89938/Ζ1/23-7-2021 (Β’ 3777) όμοια.

4. Την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική 
απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1217).

5. Την υπό στοιχεία 57235/Ζ1/11-4-2019 εγκύκλιο 
«Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και 
μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της 
Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας - Διαπίστωση της συ-
νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με 
τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(ΑΔΑ: ΩΥΗΞ4653ΠΣ-ΔΑΙ).

6. Την υπό στοιχεία 124202/Ζ1/4-10-2021 εγκύκλιο 
«Κοινοποίηση διατάξεων τροποποίησης κριτηρίων 
συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής 
Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΑΚ246ΜΤΛΗ-ΩΙ8).

7. Το υπό στοιχεία 3628/Ζ1/15.01.2024 αίτημα της Άρ-
τεμις Δεληγιάννη για επανεξέταση της συνάφειας του 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών «MASTER OF SCIENCE 
IN SCHOOL PSYCHOLOGY» του ιδρύματος Canterbury 
Christ Church University, του Ηνωμένου Βασιλείου, σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2243

23595



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23596 Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

συνεργασία με το Aegean Omiros College, με το αντι-
κείμενο της Σχολικής Ψυχολογίας.

8. Το Πρακτικό της 37ης Συνεδρίασης της 07ης Μαρτί-
ου 2024 της Επιτροπής της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 
65 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/165/32044/B1/29.03.2024 
εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, από την οποία προκύπτει ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, δεδομένου 
ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Μεταπτυχια-
κών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, απο-
φασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 
υπουργική απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγω-
γής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογί-
ας» (Β’ 1217), ως ακολούθως: Στην παρ. 2 του άρθρου 2 
προστίθεται το ακόλουθο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με αναγνώριση επαγγελματικής ισοδυναμίας, 
με την προϋπόθεση i) της πραγματοποίησης υποχρε-
ωτικής Πρακτικής Άσκησης στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος σπουδών η οποία αντιστοιχεί σε τουλάχιστον 20 
ECTS (500 τουλάχιστον ώρες)

ii) η αναγνώριση επαγγελματικής ισοδυναμίας να αφο-
ρά εκπαιδευτικό κλάδο.

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ
CANTERBURY CHRIST CHURCH 
UNIVERSITY ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ 
ΤΟ AEGEAN OMIROS COLLEGE

ΤΙΤΛΟΣ MASTER OF SCIENCE IN SCHOOL 
PSYCHOLOGY

ΧΩΡΑ ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ - ΕΛΛΑΔΑ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ.21456 (2)
Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της Αγγει-

οχειρουργικής. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-

λίου Υγείας» (Α’ 105),

β. της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 1397/1983 «Εθνικό 
σύστημα υγείας» (Α’ 143),

γ. της παρ. 5Α του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 «Προ-
μήθειες Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 134),

δ. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί ασκήσεως 
του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 258),

ε. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435),

3. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

4. Την υπό στοιχεία Α2δ/Γ.Π.οικ.9106/5-2-2016 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας τοποθέτη-
σης ιατρών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα προς απόκτηση 
ειδικότητας» (Β’ 314).

5. Την υπ’ αρ. 1211/19-09-2023 (Ο.Ε.) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγεί-
ας (ΚΕ.Σ.Υ.) «Εκπαίδευση στην Ιατρική Ειδικότητα της 
ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ».

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ.20896/ 
10-04-2024 εισήγηση της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υγείας, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε το αναλυτικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
και το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδικευομένων, για την 
άσκηση των ιατρών στην ειδικότητα της Αγγειοχει-
ρουργικής.

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

1. Η ειδικότητα της Αγγειοχειρουργικής, σύμφωνα με 
τα διεθνώς αποδεκτά κριτήρια, είναι υβριδική, συντίθε-
ται από τον κλινικοεργαστηριακό διαγνωστικό έλεγχο, 
τη συντηρητική αγωγή, την παρακολούθηση χρόνιων 
ασθενών, τη λειτουργία ειδικών Εξωτερικών Ιατρείων, 
τη χειρουργική των αγγείων και την ενδοαγγειακή χει-
ρουργική.

2. Η επίτευξη του τελικού στόχου της ολοκλήρωσης 
του προγράμματος εκπαίδευσης για τη λήψη της ειδι-
κότητας της Αγγειοχειρουργικής, υλοποιείται με την 
ενεργό συμμετοχή των ειδικευομένων, στο πλαίσιο 
καθορισμένου προγράμματος, το οποίο διαρκεί επτά 
(7) έτη και υλοποιείται σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά 
κέντρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23597Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

Άρθρο 2
Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα - Διάρθρωση 
Εκπαίδευσης

Το βασικό πρόγραμμα εκπαίδευσης περιλαμβάνει:
Α) Δύο (2) έτη Γενικής Χειρουργικής, ως προαπαιτού-

μενο πριν την έναρξη της ειδικής εκπαίδευσης.
Η ειδίκευση στα δύο (2) έτη Γενικής Χειρουργικής 

δύναται να πραγματοποιηθεί μόνο σε αναγνωρισμένα 
εκπαιδευτικά κέντρα για την ιατρική ειδικότητα της 
Χειρουργικής. Η παρεχόμενη εκπαίδευση αντιστοιχεί 
όπως αυτή προσδιορίζεται για το πρώτο (1ο) και δεύ-
τερο (2ο) έτος εκπαίδευσης στην ιατρική ειδικότητα 
της Χειρουργικής, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Γ5α/
Γ.Π.οικ.44089/07-06-2019 υπουργική απόφαση «Εκ-
παίδευση στην ιατρική ειδικότητα της χειρουργικής» 
(Β’ 2382), με ανάλογη καταγραφή στο βιβλιάριο εκπαί-
δευσης (logbook) ειδικευομένων.

Β) Τέσσερα (4) έτη Χειρουργικής Αγγείων και Ενδο-
αγγειακής Χειρουργικής- κύριος κορμός της ειδικότητα 
της Αγγειοχειρουργικής, όπως αναλύεται στο άρθρο 3.

Γ) Έξι (6) μήνες Καρδιοθωρακική χειρουργική, σε 
αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά κέντρα. Ανάλογα με τον 
προσανατολισμό της κλινικής ειδίκευσης, δύναται να 
αποτελείται από δύο τρίμηνα- Καρδιοχειρουργική και 
Θωρακοχειρουργική.

Ο/Η ειδικευόμενος/-η πρέπει να είναι σε θέση να γνω-
ρίζει την παθοφυσιολογία των συχνότερων χειρουργι-
κών παθήσεων του θώρακα και της καρδιάς και να έχει 
αποκτήσει δεξιότητες και πρακτική άσκηση σύμφωνα 
με το παρακάτω πρόγραμμα:

γα) Ενεργή συμμετοχή στον προεγχειρητικό έλεγχο 
και τη μετεγχειρητική πορεία των ασθενών.

γβ) Παρακολούθηση και συμμετοχή στα εκπαιδευτικά 
μαθήματα της κλινικής και στις λοιπές δραστηριότητες, 
με έμφαση στον πολυαγγειακό ασθενή.

γγ) Συμμετοχή και εξοικείωση με την επεμβατική αι-
μοδυναμική παρακολούθηση των ασθενών στη Μονάδα 
εντατικής θεραπείας.

γδ) Εξοικείωση με τη στεφανιογραφία και την αξονική 
αγγειογραφία της θωρακικής αορτής. 

γε) Πρακτική άσκηση:
- Συμμετοχή ως δεύτερος συνήθως βοηθός σε επεμ-

βάσεις θώρακα και καρδίας.
- Τοποθέτηση σωλήνα θωρακικής παροχέτευσης.
- Πραγματοποίηση στερνοτομής και αναγνώριση με-

γάλων ενδοαγγεικών στελεχών του θώρακα.
- Πραγματοποίηση θωρακοτομής, αναγνώριση κατι-

ούσης θωρακικής αορτής και αγγείων του τόξου.
- Συμμετοχή στη λήψη φλεβικού μοσχεύματος για 

αορτοστεφανιαία παράκαμψη.
- Παρασκευή μηριαίας αρτηρίας και φλέβας για τοπο-

θέτηση ασθενή σε εξωσωματική κυκλοφορία.
Δ) Έξι (6) μήνες εκπαίδευση στους υπερήχους περι-

φερικών αγγείων, σε αναγνωρισμένα κέντρα για εκπαί-
δευση ιατρών ειδικότητας Αγγειοχειρουργικής στους 
υπερήχους.

Το εξάμηνο που αφορά στην εκπαίδευση στους υπε-
ρήχους περιφερικών αγγείων θεωρείται απαραίτητο 
στην ιατρική ειδικότητα της Αγγειοχειρουργικής και η 

εκπαίδευση πραγματοποιείται στα αναγνωρισμένα κέ-
ντρα υπερήχων.

Άρθρο 3
Περιεχόμενο Εκπαίδευσης

1. Η εκπαίδευση στην ειδικότητα της Αγγειοχειρουρ-
γικής περιλαμβάνει τρείς (3) άξονες:

α) Κλινικοεργαστηριακή εκτίμηση και συντηρητική 
θεραπεία των ασθενών με αγγειολογικά προβλήματα:

αα) Υπερηχογραφικός έλεγχος ασθενών.
αβ) Εξοικείωση και ανάγνωση των απεικονιστικών 

μεθόδων με ιονίζουσα ακτινοβολία ή μαγνητική απει-
κόνιση συντονισμού.

αγ) Εφαρμογή θεραπευτικών πρωτοκόλλων για αγγει-
ολογικούς ασθενείς.

αδ) Στελέχωση εξωτερικών ιατρείων: 1. Εβδομαδιαίων 
τακτικών προγραμματισμένων επισκέψεων, 2. Διαβητι-
κού ποδιού, 3. Φλεβικής- λεμφικής ανεπάρκειας.

β) Χειρουργική των Αγγείων:
βα) Αορτής- περιφερικών αγγείων. 
ββ) Φλεβών.
βγ) Λεμφαγγείων.
γ) Ενδαγγειακή θεραπεία:
γα) Αορτής- περιφερικών αγγείων. 
γβ) Φλεβών.
2. Σε σχέση με τους τρεις (3) άξονες της παρ. 1, το επι-

στημονικό αντικείμενο της ειδικότητας της Αγγειοχει-
ρουργικής κατά τομείς είναι:

α) Διάγνωση Αγγειακών παθήσεων- Αγγειολογία:
αα) Λήψη ιστορικού και αναγνώριση παραγόντων κιν-

δύνου για καρδιαγγειακά νοσήματα.
αβ) Κλινική εξέταση αρτηριακού, φλεβικού και λεμφι-

κού συστήματος (επισκόπηση, ψηλάφηση, ακρόαση).
αγ) Μέτρηση σφυρό-βραχιόνιου και δάκτυλο-βραχι-

όνιου δείκτη. 
αδ) Πληθυσμογραφία.
αε) Εκτίμηση του αγγειακού συστήματος (αρτηριακό 

και φλεβικό) με τη βοήθεια της έγχρωμης Doppler υπε-
ρηχοτομογραφίας (Triplex).

αστ) Ενδαγγειακή υπερηχογραφία του αγγειακού συ-
στήματος (αρτηριακό και φλεβικό). 

αζ) Διακρανιακή υπερηχογραφία.
αη) Ανάλυση της μορφολογίας του αρτηριακού και 

φλεβικού δικτύου, όπως απεικονίζεται στην αξονική 
τομογραφία, με έγχυση σκιαγραφικού ενδοφλεβίως με 
τη χρήση ειδικών υπολογιστικών πακέτων- «software» 
(όπως 3Mensio, Osirix, Terarecon).

β) Έγχρωμη Doppler Υπερηχοτομογραφίας (Triplex):
βα) Βασικές αρχές υπερήχων και κλινικές εφαρμογές - 

λάθη που πρέπει να αποφεύγονται στην κλινική εφαρ-
μογή τους στο αγγειακό σύστημα - χρήση σκιαγραφικών 
υπερηχογραφικών ουσιών.

ββ) Βασικές αρχές αιμοδυναμικής.
βγ) Μορφολογική και λειτουργική απεικόνιση της 

εξωκρανίου και ενδοκρανίου κυκλοφορίας (προ- και 
μετ-επεμβατική).

βδ) Μορφολογική και λειτουργική απεικόνιση της 
ανευρυσματικής νόσου του αρτηριακού συστήματος 
(προ- και μετεπεμβατική).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23598 Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

βε) Μορφολογική και λειτουργική απεικόνιση της απο-
φρακτικής αρτηριακής νόσου (προ- και μετεπεμβατική).

βστ) Μορφολογική και λειτουργική απεικόνιση της 
ανεπάρκειας και της θρόμβωσης του φλεβικού συστή-
ματος (προ- και μετεπεμβατική).

βζ) Μορφολογική και λειτουργική απεικόνιση των συν-
δρόμων αρτηριακής και φλεβικής συμπίεσης συμπερι-
λαμβανομένου του συνδρόμου πυελικής συμφόρησης 
(προ- και μετεπεμβατική).

βη) Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενες επεμβατικές 
πράξεις στο αρτηριακό και φλεβικό σύστημα.

βθ) Μορφολογική και λειτουργική απεικόνιση των μη 
αθηρωματικών συνδρόμων αρτηριακής νόσου (αγγειϊ-
τιδες, ν. Αδαμαντιάδη-Behcet).

βι) Απεικόνιση και ερμηνεία της ενδαγγειακής υπερη-
χογραφίας για διαγνωστικούς λόγους και διεγχειρητικά.

γ) Χειρουργικές παθήσεις Αορτής- Περιφερικού Αρ-
τηριακού δικτύου:

Αναφέρονται αναλυτικά ανά ανατομικό επίπεδο οι χει-
ρουργικές παθήσεις στην κατιούσα θωρακική μοίρα της 
αορτής- κάτωθεν της έκφυσης της αριστερής υποκλει-
δίου αρτηρίας, της κοιλιακής μοίρας της αορτής, λαγο-
νίων αρτηριών και των περιφερικών αρτηριών των άνω 
άκρων, του τραχήλου και των κάτω άκρων.

γα) ΚΑΤΙΟΥΣΑ ΘΩΡΑΚΙΚΗ ΑΟΡΤΗ:
- Θωρακοιλιακά ανευρύσματα τύπου II,III,IV (Ταξινό-

μησης κατά Crawford).
- Διαχωρισμός Αορτής τύπου ΙΙ.
- Διαχωριστικό Ανεύρυσμα.
- Ρήξη Ανευρύσματος.
- Ενδοτοιχωματικό Αιμάτωμα Αορτής.
- Εξελκωμένη αθηρωματική πλάκα τοιχώματος αορ-

τής.
- Συγγενή (Αορτίτιδα, Marfan, Ehlers-Danlos, Αδαμα-

ντιάδη-Behcet)
- Στένωση ισθμού αορτής.
- Επανεπεμβάσεις- μολύνσεις μοσχευμάτων.
- Τραυματικές κακώσεις Αορτής και κλάδων.
γβ) ΚΟΙΛΙΑΚΗ ΑΟΡΤΗ- ΛΑΓΟΝΙΕΣ ΑΡΤΗΡΙΕΣ:
- Παρανεφρικό Ανεύρυσμα Κοιλιακής Αορτής 

(Pararenal).
- Διανεφρικό Ανεύρυσμα Κοιλιακής Αορτής 

(Juxtarenal).
- Υπονεφρικό Ατρακτοειδές Ανεύρυσμα Κοιλιακής 

Αορτής (ΑΑΑ).
- Φλεγμονώδες Ανεύρυσμα Κοιλιακής Αορτής.
- Μυκωτικά Ανευρύσματα Κοιλιακής Αορτής.
- Ρήξη Ανευρύσματος.
- Μολυσμένα μοσχεύματα Κοιλιακής Αορτής-Λαγο-

νίων.
- Σακοειδές Ανεύρυσμα Κοιλιακής Αορτής.
- Ανευρύσματα Σπλαχνικών Αρτηριών.
- Ανευρύσματα Λαγονίων Αρτηριών.
- Παραανοστομωτικά Ανευρύσματα.
- Αορτοκοιλική Επικοινωνία.
- Αορτοεντερική Επικοινωνία.
- Αορτολαγόνιος Απόφραξη- Αθηρωματική νόσος.
- Ισχαιμία Σπλάχνων-Αθηρωματική νόσος Σπλαχνικών 

Αρτηριών.

- Ινομυική δυσπλασία Νεφρικών αρτηριών.
- Εμβολή Σπλαχνικών Αρτηριών.
- Τραυματικές κακώσεις Κοιλιακής Αορτής- Λαγονίων.
- Ιατρογενείς κακώσεις.
γγ) ΑΡΤΗΡΙΕΣ ΤΡΑΧΗΛΟΥ- ΑΡΤΗΡΙΕΣ ΑΝΩ ΑΚΡΩΝ:
- Καρωτιδική νόσος.
- Ινομυική δυσπλασία.
- Ανεύρυσμα έσω καρωτίδας.
- Διαχωρισμός καρωτίδων.
- Επανεπεμβάσεις-Μολύνσεις.
- Όγκος καρωτιδικού σωματίου.
- Στένωση Υποκλειδίου Αρτηρίας- Σύνδρομο Υποκλο-

πής Σπονδυλικής Αρτ.
- Θρόμβωσης- Εμβολή Αρτηριών άνω άκρου(Οξεία, 

Χρόνια Ισχαιμία).
- Τραυματικές κακώσεις Αρτηριών Τραχήλου, Άνω 

Άκρων.
- Ιατρογενή τραύματα Αρτηριών Τραχήλου, Άνω 

Άκρων.
- Σύνδρομο Θωρακικής Εξόδου. 
γδ) ΑΡΤΗΡΙΕΣ ΚΑΤΩ ΑΚΡΩΝ:
- Στενώσεις- Αποφράξεις Αρτηριών κάτω άκρων.
- Οξείες θρομβώσεις Αρτηριών κάτω άκρων.
- Εμβολές Αρτηριών κάτω άκρων.
- Σύνδρομο παγίδευσης ιγνυακής αρτηρίας.
- Κυστική νέκρωση μέσου χιτώνα αρτηρίας.
- Αγγειϊτιδες-Αυτοάνοσες παθήσεις αρτηριών.
- Αποφρακτική θρομβαγγειίτης -Νόσος Burger.
- Iνομυική δυσπλασία.
- Ανεύρυσμα Κοινής Μηριαίας Αρτηρίας.
- Ανεύρυσμα Ιγνυακής Αρτηρίας- Οξεία ισχαιμία, πε-

ριφερική θρομβοεμβολή.
- Ψευδή Ανευρύσματα.
- Ρήξεις Ανευρυσμάτων.
- Επανεπεμβάσεις.
- Μολύνσεις μοσχευμάτων.
- Ιατρογενή τραύματα Αρτηριών κάτω άκρων.
- Τραυματικές κακώσεις Αρτηριών κάτω άκρων.
- Αρτηριοφλεβώδης επικοινωνία.
- Γάγγραινα δακτύλων, πέλματος, πτέρνας κάτω άκρων.
- Γάγγραινα κνήμης, μηρού ή κολοβώματος.
3. Οι Αγγειοχειρουργικές επεμβάσεις που αντιστοιχούν 

σε όλες τις ανωτέρω κωδικοποιημένες αρτηριακές πα-
θήσεις κατηγοριοποιούνται ως εξής:

1) Εκλεκτική χειρουργική θεραπεία Υπονεφρικών ΑΑΑ.
2) Εκλεκτική χειρουργική θεραπεία Θωρακοκοιλια-

κών Ανευρυσμάτων τύπου ΙΙ,ΙΙΙ,ΙV (Ταξινόμησης κατά 
Crawford).

3) Ρήξη Υπονεφρικών ΑΑΑ ή Λαγονίων με χειρουργική 
θεραπεία.

4) Ρήξη Παραναστομοτικών ή Ψευδών Ανευρυσμάτων 
ή Εκλεκτική χειρουργική θεραπεία.

5) Ρήξη ΑΑΑ μετά από EVAR ή Εκλεκτική χειρουργική 
θεραπεία.

6) Ρήξη Ανευρυσμάτων Σπλαχνικών Κλάδων ή Εκλε-
κτική χειρουργική θεραπεία.

7) Χειρουργική θεραπεία Αορτοεντερικού Συριγγίου.
8) Τραυματικές ρήξεις ή θρομβώσεις Περιφερικών 

Αρτηριών χειρουργική θεραπεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23599Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

9) Αορτολαγόνιος ή Λαγόνιος Απόφραξη χειρουργική 
θεραπεία: 

Α. Αορτοδιμηριαία παράκαμψη
Β. Αορτομηριαία παράκαμψη 
Γ. Αορτολαγόνια παράκαμψη 
Δ. Λαγονομηριαία παράκαμψη 
Ε. Εξωανατομικά μοσχεύματα:
α. Μηρομηριαία παράκαμψη
β. Μασχαλοδιμηριαία παράκαμψη 
γ. Μασχαλομονή παράκαμψη
10) Απόφραξη Κοινής Μηριαίας, διχασμού, χειρουργι-

κή θεραπεία, Θρομβοενδαρτηρεκτομή πλαστική Κοινής 
Μηριαίας, κλάδων διχασμού.

11) Ψευδές Ανεύρυσμα Μηροβουβωνικής Περιοχής 
χειρουργική θεραπεία.

12) Ανευρύσματα κάτωθεν του Βουβωνικού συνδέ-
σμου (Μηριαίας, Ιγνυακής Αρτηρίας) χειρουργική θε-
ραπεία-Ανευρυσματεκτομή, παρεμβολή συνθετικού ή 
αυτόλογου μοσχεύματος.

13) Απόφραξη Επιπολής Μηριαίας, Ιγνυακής Αρτηρίας 
χειρουργική θεραπεία: Α. Μηροιγνυακό μόσχευμα συν-
θετικό ή αυτόλογο άνωθεν του γόνατος

Β. Μηροιγνυακό μόσχευμα κάτωθεν του γόνατος 
α. Ανεστραμμένη φλέβα
β. In sitou φλέβα
γ. Συνθετικό μόσχευμα + ανεστραμμένη φλέβα 

(composite) 
δ. Συνθετικό μόσχευμα + διαφόρου τύπου cuff
Γ. Μηροκνημιαία ή μηρο-περιφερικά με φλεβικά μο-

σχεύματα.
14) Α. Εμβολεκτομή αορτολαγονίου άξονα 
Β. Εμβολεκτομή κάτω Άκρων
Γ. Εμβολεκτομή άνω Άκρων
15) Οξείες Θρομβώσεις, μοσχευμάτων αθηρωματικής 

αιτιολογίας: 
Α. Θρομβεκτομή
Β. Θρομβεκτομή και χρήση μοσχεύματος
16) Ιατρογενείς κακώσεις. Χειρουργική αντιμετώπιση.
17) Μολύνσεις Μοσχευμάτων χειρουργική θεραπεία.
18) Σύνδρομο Θωρακικής Εξόδου χειρουργική θερα-

πεία.
19) Καρωτιδική Νόσος:
Α. Ενδαρτηρεκτομή +patch 
Β. Απευθείας συρραφή
Γ. Παρεμβολή Συνθετικού μοσχεύματος ή φλέβας
20) Καρωτιδική Νόσος Ανάστροφος Ενδαρτηρεκτομή.
21) Αποφρακτική νόσος κλάδων Αορτικού τόξου: 
Α. Καρωτιδο-Υποκλείδιος παράκαμψη
Β. Υποκλείδιο-Υποκλείδιος παράκαμψη 
Γ. Καρωτιδο - Καρωτιδική παράκαμψη
22) Όγκος Καρωτιδικού σωματίου χειρουργική θερα-

πεία.
23) Ανεύρυσμα Έσω καρωτίδας χειρουργική θεραπεία.
24) Καταγραφή Αγγ/κων περιστατικών που δεν περι-

λαμβάνονται στην ως άνω λίστα.
4. Οι Ενδαγγειακές επεμβάσεις που αντιστοιχούν σε 

όλες τις ανωτέρω κωδικοποιημένες αρτηριακές παθή-
σεις κατηγοριοποιούνται ως εξής:

1) EVAR Yπονεφρικά.

2) ΕVAR + Chimney ή Snorkel tehnique.
3) Ανεύρυσμα Κοινής Λαγονίου:
Α. Endovascular Graft + Iliac side branch. 
Β. Υβριδική τεχνική.
4) FEVAR.
5) BEVAR.
6) TEVAR: TEVAR + Chimney ή Scallop.
7) Ενδαγγειακή αποκατάσταση Eνδοδιαφυγών τύπου 

Ιa, Ib, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV, V.
8) Ενδαγγειακή αποκατάσταση στενώσεων Αορ-

τής, Λαγονίων Αρτηριών: Α. Αγγειοπλαστική+Κissing 
stenting.

Β. Αγγειοπλαστική+ Stenting.
9) Ενδαγγειακή αποκατάσταση στενώσεων Επιπολής 

Μηριαίας, Ιγνυακής, Κνημιαίων αρτηριών:
Α. Αγγειοπλαστική + Stenting. 
Β. Αγγειοπλαστική με μπαλόνι.
Γ. Αγγειοπλαστική με εμποτισμένο μπαλόνι (DCB).
10) Ενδαγγειακή αποκατάσταση καρωτιδικών στενώ-

σεων: 
Α. Αγγειοπλαστική+ Stenting + Brain Protection 

Devices 
Β. Αγγειοπλαστική+ Stenting
11) Ενδαγγειακή αποκατάσταση στενώσεων Υποκλεί-

διου, Μασχαλιαίας, Βραχιονίου Αρτηρίας:
Αγγειοπλαστική + Stenting.
12) Τραυματικές κακώσεις Αρτηριών τραχήλου, Άνω ή 

Κάτω Άκρων: Αγγειοπλαστική + Cover Stenting.
13) Ανευρύσματα Καρωτίδων (τραυματικών ή εκφυλι-

στικών): Αγγειοπλαστική + Cover Stenting.
14) Ανεύρυσμα Ιγνυακής αρτηρίας Ενδαγγειακή θερα-

πεία: Αγγειοπλαστική + Cover Stenting.
4. Με την ορολογία Υβριδικές Αγγειοχειρουργικές Τε-

χνικές αναφέρονται κύρια Ανευρύσματα Αορτικού Τό-
ξου, Θωρακοκοιλιακά Ανευρύσματα και Ανευρύσματα 
Κοινής και Έσω Λαγονίου Αρτηρίας.

5. Το κεφάλαιο των αρτηριακών παθήσεων περιλαμ-
βάνει και τους Ακρωτηριασμούς των Άκρων ως τελική 
Χειρουργική Πράξη σε ασθενείς, στους οποίους δεν είναι 
δυνατή η Επαναιμάτωση τους με οποιαδήποτε μέθοδο.

α. ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΚΡΩΤΗΡΙΑΣΜΩΝ ΑΝΩ ΚΑΙ ΚΑΤΩ ΑΚΡΩΝ:
αα) Ακρωτηριασμοί κάτωθεν του Γόνατος. 
αβ) Ακρωτηριασμοί Μηρού.
αγ) Ακρωτηριασμός με Απεξάρθρωση του Άκρου. 
αδ) Διαμετατάρσιοι Ακρωτηριασμοί.
αε) Δια του ταρσού Ακρωτηριασμοί (Sims οι τροπο-

ποιημένοι). 
αστ) Ακρωτηριασμοί Δακτύλου ή Δακτύλων.
αζ) Ακρωτηριασμοί Άνω Άκρου (σε διάφορα επίπεδα).
6. Οι ασθενείς σε Τελικό Στάδιο Νεφρικής Ανεπάρκειας 

(ΧΝΑ), οι οποίοι κάνουν αιμοκάθαρση χρήζουν ειδικών 
Αγγειοχειρουργικών Τεχνικών για τη δημιουργία και 
την υποστήριξη Αρτηριοφλεβικών Επικοινωνιών για να 
επιτευχθεί ευχερώς η απαραίτητη πράξη στην οποία 
υποβάλλονται.

ΑΡΤΗΡΙΟΦΛΕΒΩΔΕΙΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΣΕ ΧΝΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ:
α) A/V Fistula Brescia-Cimino.
β) A/VFistula Βραχιόνο-Κεφαλική.
γ) A/V Fistula με μετάθεση Κεφαλικής ή διάφορους 

άλλους συνδυασμούς. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23600 Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

δ) Α/V Shunt Αντιβράχιο ή στο Βραχίονα με συνθετικό 
μόσχευμα.

ε) Μηρό-Σαφηνές A/V Shunt.
στ) Χειρουργικές Θρομβεκτομές για θρομβομένα μο-

σχεύματα. 
ζ) Χειρουργικές αποκαταστάσεις μολυσμένων Μο-

σχευμάτων.
η) Επανεπεμβάσεις χειρουργικές ή Ενδαγγειακές για 

λειτουργική βιωσιμότητα Α/VFistula ή Shunt.
θ) Xρήση οποιασδήποτε μορφής καθετήρες (προσω-

ρινούς ή μόνιμους) για επείγουσα ή μόνιμη χρήση.
7. Φλεβολογία και Λεμφολογία:
Η Φλεβολογία (παθήσεις του Φλεβικού Συστήματος) 

και η Λεμφολογία (παθήσεις του Λεμφικού Συστήματος) 
αποτελεί ιδιαίτερο κεφάλαιο στο γνωστικό αντικείμενο 
της Αγγειολογίας- Αγγειοχειρουργικής. Οι ιδιαιτερότητες 
συνίστανται τόσο στο Κλινικοεργαστηριακό έλεγχο- Συ-
ντηρητική αγωγή- Παρακολούθηση χρόνιων Ασθενών- 
Σύσταση ειδικών εξωτερικών ιατρείων με στελέχωση 
εκτός των Αγγειοχειρουργών και ειδικά εκπαιδευμένου 
νοσηλευτικού προσωπικού και για το λεμφοίδημα φυ-
σικοθεραπευτών, όσο και στη διαφορετικού είδους 
χειρουργική ή ενδαγγειακή προσπέλαση και θεραπεία. 
Αναλυτικότερα:

α) Φλεβολογία - Λεμφολογία - Κλινικοεργαστηριακός 
Έλεγχος:

αα) Μορφολογική και λειτουργική ανατομία του φλε-
βικού και λεμφικού συστήματος. 

αβ) Φυσιολογία και παθολογική φυσιολογία του φλε-
βικού και λεμφικού συστήματος.

αγ) Εκτίμηση και κατάταξη της χρόνιας φλεβικής ανε-
πάρκειας και της φλεβικής θρόμβωσης. 

αδ) Εκτίμηση και κατάταξη του πρωτοπαθούς και δευ-
τεροπαθούς λεμφοιδήματος.

αε) Κλινική εξέταση του φλεβικού και λεμφικού συ-
στήματος.

αστ) Διάγνωση της παθολογίας του φλεβικού και λεμ-
φικού συστήματος κλινικά και με τη βοήθεια αναίμακτων 
διαγνωστικών εξετάσεων (έγχρωμη υπερηχογραφία, 
πληθυσμογραφία, αξονική και μαγνητική φλεβογραφία, 
λεμφαγγειογραφία).

β) Φλεβολογία - Λεμφολογία - Θεραπεία:
βα) Θεραπεία φλεβικών κιρσών των κάτω μελών με 

κλασσική χειρουργική (Σαφηνεκτομή - κιρσεκτομή) αλλά 
και με υπερηχογραφικά καθοδηγούμενες τεχνικές κατά-
λυσης (θερμική με Laser και ραδιοσυχνότητες, χημική με 
σκληροθεραπεία και μηχανική υποβοήθηση, με χρήση 
συγκολλητικών ουσιών).

ββ) Θεραπεία της ανεπάρκειας του εν τω βάθει φλε-
βικού δικτύου (χειρουργική βαλβιδοπλαστική όλων των 
τύπων, μετάθεση ή μεταμόσχευση βαλβιδοφόρου φλέ-
βας, ενδοφλεβική διάνοιξη και τοποθέτηση ενδοναρθη-
κα με ενδοφλεβεκτομή).

βγ) Θεραπεία της φλεβικής θρόμβωσης με φαρμακευ-
τική αγωγή, κατευθυνόμενη θρομβόλυση και φαρμακο-
μηχανική θρομβόλυση.

βδ) Μη επεμβατική θεραπεία του λεμφοιδήματος (ει-
δική συμπίεση- επίδεση, «μασάζ» με συσκευές διαλεί-
πουσας συμπίεσης).

βε) Επεμβατική θεραπεία του λεμφοιδήματος με επεμ-
βάσεις λεμφικής αποσυμφόρησης (λεμφο-φλεβικές ανα-
στομώσεις, μεταμόσχευση λεμφαδένα).

Άρθρο 4
Βιβλιάριο Εκπαίδευσης

Εγκρίνεται το βιβλιάριο εκπαίδευσης ειδικευομένων 
όπως περιλαμβάνεται στην υπ’  αρ. 1211/19-09-2023 
(Ο.Ε.) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ. 
ως αναπόσπαστο μέρος αυτής και παρέχεται στους/στις 
ειδικευομένους/-ες από τα εκπαιδευτικά κέντρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

Ι

   Αριθμ. 3122.3-2.10/27023/2024  (3)
Έγκριση των έμμεσων τελών, για την παραλαβή 

και διαχείριση υγρών και στερεών αποβλήτων 

και καταλοίπων φορτίου των πλοίων, τα οποία 

καταπλέουν στη θαλάσσια περιοχή του λιμένα 

Αθηνιού, αρμοδιότητας και ευθύνης του Δημο-

τικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας (Δ.Λ.Τ. Θήρας).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις 

θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματεί-
ας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενι-
κών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 145) και ιδίως τα άρθρα δέκατο έβδομο έως εικοστό 
πρώτο αυτού.

2. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).
4. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).
5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

8. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

9. Το άρθρο 8 της υπ’  αρ. 3122.3-15/.71164/2021/ 
18-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Προσαρμογή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23601Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία (EE) 2019/883 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Απριλίου 2019 σχετικά με τις λιμενικές εγκαταστά-
σεις παραλαβής για την παράδοση αποβλήτων από πλοία, 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2010/65/ΕΕ και την κα-
τάργηση της Οδηγίας 2000/59/ΕΚ.» (Β’ 4790).

10. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10-07-2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 122/2021 (ΑΔΑ:ΨΦΓΕΟΕ2Ε-Ω44), από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Θήρας (Δ.Λ.Τ. Θήρας) η οποία διαβιβάστη-
κε με το υπ’ αρ. 146/10-02-2022, έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Θήρας»(μ.σ.)

12. To υπ’ αρ. 2814.2/5125/23-1-2024, Εισηγητικό Ση-
μείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Την έγκριση των έμμεσων τελών παροχής υπηρε-
σιών παραλαβής και διαχείρισης υγρών και στερεών 
αποβλήτων και καταλοίπων φορτίου των πλοίων τα 
οποία καταπλέουν στη θαλάσσια περιοχή του λιμένα 
Αθηνιού, αρμοδιότητας και ευθύνης του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Θήρας. (Δ.Λ.Τ. Θήρας) σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 122/2021) (ΑΔΑ:ΨΦΓΕΟΕ2Ε-Ω44) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Θήρας (Δ.Λ.Τ. Θήρας και τις διατάξεις της υπ’ αρ. 
3122.3-15/71164/2021/18-10-2021 (Β’ 4790) απόφασης.

2. Η έγκριση των έμμεσων τελών ισχύει για τα πλοία 
που εμπίπτουν στις διατάξεις της υπ’  αρ. 3122.315/ 
71164/2021 (Β’ 4790) κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Η έγκριση των έμμεσων τελών θα είναι αορίστου 
ισχύος υπό την προϋπόθεση ότι το ύψος τους παραμένει 
σταθερό.

4. Σε περίπτωση αναπροσαρμογής των ως άνω τελών, 
με μέριμνα του οικείου φορέα διαχείρισης θα κατατίθε-
ται στην αρμόδια Υπηρεσία σχετικό αίτημα έγκρισης της 
αναπροσαρμογής τους.

5. Τα άμεσα τέλη καθορίζονται με μέριμνα του Δ.Λ.Τ. 
Θήρας, τα οποία, με μέριμνα και με ευθύνη του, θα 
πρέπει να είναι δίκαια, να καθορίζονται με διαφάνεια, 
να μην εισάγουν διακρίσεις, και να αντιστοιχούν στο 
κόστος των εγκαταστάσεων και υπηρεσιών που προ-
σφέρονται και, κατά περίπτωση, χρησιμοποιούνται. Το 
ύψος των άμεσων τελών και η βάση υπολογισμού τους 
θα πρέπει να κοινοποιούνται στους χρήστες του λιμέ-
να με μέριμνα και με ευθύνη του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Θήρας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 11 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Ναυτιλίας
και Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23602 Τεύχος B’ 2243/15.04.2024

*02022431504240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-15T20:55:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




